
 

Piazza Castello 215, 10124 Torino (I)  Tel.  +39 011 88151 Fax  +39 011 8815.214  www.teatroregio.torino.it  P. IVA e C.F. 00505900019 
 

 

DETERMINA 
 
 N. 6 del 16/01/2025   
      
 
Il Dott. Mathieu Jouvin, con i poteri di Sovrintendente della Fondazione Teatro Regio di 
Torino, vista la nomina con Decreto del Ministero della Cultura in data 07/04/2022 
 
visto che: 
- con Deliberazione n. 151 del 25/11/2024 la Fondazione ha approvato lo schema di 

convenzione con il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per il Piemonte, la Valle 
d'Aosta e la Liguria; 

- la Fondazione, pur essendo presente nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate, 
ha confermato la propria volontà di continuare la collaborazione con il Provveditorato 
affidando al medesimo l'attività di committenza ausiliaria per l’espletamento di alcune 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3, lett. z), nn. 3 e 
4 dell’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023, di particolare complessità, giusta Convenzione 
Rep. n. 4990 del 28/11/2024; 

- tra le predette procedure di particolare complessità è inclusa quella per l’affidamento 
del “Servizio di accoglienza ed assistenza al pubblico nell’ambito delle attività 
artistiche in sala, delle attività didattiche e degli eventi presso il Teatro Regio e delle 
eventuali manifestazioni fuori sede”; 

- l’intervento è inserito nella Programmazione triennale dei beni e servizi 2024-2026 con 
attribuzione del seguente CUI S00505900019202400003; 
 

DETERMINA 
- di affidare al Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per il Piemonte, la Valle 

d'Aosta e la Liguria l’espletamento di una gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 
71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’appalto del “Servizio di accoglienza ed 
assistenza al pubblico nell’ambito delle attività artistiche in sala, delle attività didattiche 
e degli eventi presso il Teatro Regio e delle eventuali manifestazioni fuori sede”, come 
di seguito specificato: 
 affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023; 
 durata del servizio pari a tre anni, decorrenti dalla data di stipula del contratto o 

dell’avvio del servizio, fatta salva l’opzione di rinnovo per 1 (un) ulteriore anno; 
 l’importo complessivo stimato dell’appalto, per il periodo di quattro anni, 

compresa l’opzione di proroga per 1 (un) anno, è pari a € 1.659.166,15, oltre 
IVA, di cui € 1.503,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

 importo a base di gara, per il triennio, pari ad euro 1.244.374,61 
(unmilioneduecentoquarantaquattromilatrecentosettantaquattro/61) di cui euro 
1.243.247,00 (unmilioneduecentoquarantamiladuecentoquarantasette/00) quale 
importo soggetto a ribasso ed euro 1.127,61 (millecentoventisette/61) per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 l’importo a base di gara comprende la stima dei costi della manodopera pari ad 
euro 1.087.277,10 (unmilioneottantasettemiladuecentosettantasette/10) per il 



 

Piazza Castello 215, 10124 Torino (I)  Tel.  +39 011 88151 Fax  +39 011 8815.214  www.teatroregio.torino.it  P. IVA e C.F. 00505900019 
 

triennio, calcolato sul costo medio orario per il personale dipendente da 
imprese esercenti i servizi di pulizia, disinfestazione e servizi integrati-
multiservizi e aggiornato per gli operai e gli impiegati al Decreto direttoriale n. 
74 del 25 novembre 2024; 

 applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, 
comma 1 del richiamato decreto legislativo, valutabile in base agli elementi 
contenuti nell’offerta tecnica (punteggio massimo 80/100 e nell’offerta 
economica punteggio massimo 20/100); 

 previsione della clausola sociale di riassorbimento del personale dipendente 
dell’operatore economico uscente di cui all’art. 57 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

 deroga, ai sensi dell’art. 1, comma 7, dell’Allegato II.3, all’applicazione delle 
ulteriori clausole sociali previste dal medesimo Allegato. Tale deroga è motivata 
dalla necessità di garantire la continuità occupazionale e la tutela dei livelli 
occupazionali esistenti, considerato che il fabbisogno di personale potrebbe 
risultare interamente soddisfatto attraverso il riassorbimento del personale in 
servizio. Le ulteriori clausole sociali troveranno comunque applicazione 
esclusivamente in caso di assunzioni ulteriori rispetto a quelle derivanti 
dall’obbligo di riassorbimento; 

- di dare atto che il CIG verrà richiesto dal Provveditorato successivamente, in 
concomitanza al caricamento della procedura di che trattasi sulla Piattaforma; 

- di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, c.d. 
“inversione procedimentale”, nel caso in cui le offerte ricevute siano pari o superiori a 
cinque; 

- di riservarsi la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta, formalmente valida purché ritenuta conveniente e congrua da parte della 
Fondazione; 

- di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta 
risulti conveniente o congrua in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 108, 
comma 10 del D. Lgs. 36/2023; 

- di stabilire che il contratto verrà stipulato scrittura privata, i cui costi saranno a carico 
dell’Appaltatore; 

- di individuare quali elementi essenziali del contratto i seguenti: 
a) l'oggetto del contratto; 
b) l’ammontare del contratto; 
c) l’obbligo dell’aggiudicatario di prestare la garanzia fideiussoria a titolo di 

cauzione definitiva; 
d) le modalità di pagamento; 
e) le cause di risoluzione del contratto; 
f) le clausole sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

- di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Fondazione ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

- di nominare Responsabile Unico del progetto per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione il Dott. Mathieu Jouvin; 

 
Torino, 16/01/2025 
          Il Sovrintendente 
        Dott. Mathieu Jouvin 


